
  

GIUNTA REGIONALE 
 
 

            Deter.DPD018/320 del  20/06/2025 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

            Servizio           COMPETITIVITÀ  

            Ufficio             SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLE AZIENDE AGRICOLE 

 

OGGETTO: P.S.R. Abruzzo 2014/2020 - anno 2017 - Bando Pubblico approvato con determinazione 

DPD018/81 del 26/09/2017 - Sottomisura Mis 4.1. “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” -Tipologia 

di intervento 4.1.1 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della 

redditività” - Disposizione di decadenza dall’ammissione a finanziamento concesso con la Determinazione 

DPD018/340 del 19/11/2021 e recupero dei fondi indebitamente percepiti Richiedente CAPOBIANCHI 

MARILENA. 

                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTI:  

− il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2013 e s.m.i.;    
- il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2013 e s.m.i.;     

− il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;  

 

                  VISTI, altresì:  

 

− il Reg. Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;  

− il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014;  

− il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014;  

− il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;  

 

VISTO il vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo;  

 

RICHIAMATI:  

- la determinazione dirigenziale n. DPD018/81 del 26 settembre 2017 con cui è stato approvato il 

BANDO PUBBLICO attuativo della Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 1 

“Sostegno agli   investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività” - 

Anno 2017- consultabile sul sito internet della Regione Abruzzo all’indirizzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura;  

- la determinazione direttoriale n. DPD/260 del 03/10/2023 Revisione e aggiornamento “Manuale delle 
procedure” approvato con Determinazione DPD 331 del 2/11/2022. Approvazione Manuale delle 



procedure versione 3 (ottobre 2023) consultabile al link seguente: 
http://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020;  

- la determinazione direttoriale n. DPD/260 del 03/10/2023 Revisione e aggiornamento “Manuale delle 
procedure” approvato con Determinazione DPD 331 del 2/11/2022. Approvazione Manuale delle 
procedure versione 3 (ottobre 2023) consultabile al link seguente: 
http://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020;  

 
- la determinazione n. DPD018/340 del 19/11/2021 con cui è stata disposta la concessione di 

finanziamento, ai sensi del bando in oggetto emarginato, in favore della ditta in oggetto;  
 

CONSIDERATO che a seguito della concessione medesima il beneficiario ha inoltrato le seguenti 
domande di pagamento:  

- Anticipo n. AGEA 24270022429, barcode garanzia n. 74015548972, Ente Garante COMPAGNIE 
FRANCAISE D'ASSURANCE POUR LE COMMERCE EXTE'RIEUR S.A. (COFACE S.A.) cui ha fatto 
seguito liquidazione per un importo € 49.993,66 DECRETO DI PAGAMENTO n. 564 port. 
AGEA.ASR.2022.0896324;  

DATO ATTO del termine ultimo per la conclusione dei lavori e presentazione di domanda di pagamento 
del saldo relativi alla domanda in oggetto fissato al 18/05/2024, a seguito del diniego alla richiesta di 
proroga straordinaria notificata con prot. RA0158080/25 del 15/04/2025;  

DATO ATTO che la ditta in oggetto non ha provveduto a presentare entro il predetto termine del 
18/05/2024 la domanda di saldo;  

DATO ATTO che alla ditta in oggetto è stato notificato dal Servizio DPD018, con nota prot. n. 
RA0229386/25 del 03/06/2025 l’avvio della decadenza del contributo e recupero degli importi erogati 
relativo alla domanda di sostegno in oggetto con restituzione delle somme percepite per mancata 
presentazione della domanda di saldo;  

DATO ATTO che a seguito delle comunicazioni del 03/06/2025 è stata avviata la procedura di recupero 
delle somme percepite relative alle suddette domande di pagamento mediante apertura di posizione 
debitoria nel Pubblico Registro Debitori (PRD) gestito da AGEA, con i rispettivi numeri univoci:  

- PRD 6062809;  

 

RITENUTO, di conseguenza:  

- di dichiarare la decadenza della Ditta CAPOBIANCHI MARILENA dai benefici ad essa concessi con la 
Determinazione Dirigenziale n. DPD018/340 del 19/11/2021;  

- di procedere al recupero delle somme indebitamente percepite previo esperimento della prevista richiesta 
bonaria per la restituzione dell’acconto, provvedendo nel contempo ad attivare la Procedura di 
Registrazione del Debito nei confronti della Ditta CAPOBIANCHI MARILENA; 

CONSIDERATO quanto previsto in materia di conflitto di interesse dall’art. 6-bis della L. n. 241/1990, 
dall’ art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;  

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

                                                                                    D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa:  

⮚ di disporre, ai sensi del disposto del bando pubblico approvato con determinazione dirigenziale 

DPD018/81 del 26 settembre 2017, la decadenza della Ditta CAPOBIANCHI MARILENA 
dai benefici ad essa concessi con la Determinazione Dirigenziale n. DPD018/340 del 
19/11/2021;  

⮚ di procedere al recupero delle somme indebitamente percepite previo esperimento della 
prevista richiesta bonaria per la restituzione dell’acconto, attraverso la Procedura di 



Registrazione del Debito nei confronti della Ditta CAPOBIANCHI MARILENA;  

⮚ di notificare il presente provvedimento all’interessata Sig.ra Capobianchi Marilena mediante 
posta elettronica certificata;  

⮚ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” del sito istituzionale nonché, per elenchi, sul sito 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura e sul sito www.psrabruzzo.it. 

⮚ di dare atto di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel sopraccitato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali 
da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990, dall’ art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 16 
del D.Lgs. n. 36/2023. 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre dalla data di ricevimento del 

presente provvedimento da parte dell’interessato.  

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

dott. Ing. Emidio Primavera   

firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Reggionino Fattore  

                         

Dott. Reggionino Fattore  

                           
 

http://www.psrabruzzo.it/

		2025-06-20T10:08:47+0200
	EMIDIO ROCCO PRIMAVERA




